

## Consulenti del Lavoro

Consiglio Nazionale dell'Ordine

Viale del Caravaggio, 84 - 00147 Roma Tel. 06 549361 - Fax 06 5408282

e-mail <u>consiglionazionale@consulentidellavoro.it</u> pec: consiglionazionale@consulnetidellavoropec.it

C.F.: 80148330584



Roma, 3 febbraio 2023 COMUNICATI E NOTIZIE Allegati: 1 VIA EMAIL

> Ai Consigli Provinciali dell'Ordine dei Consulenti del Lavoro LL.II.

e p.c. Ai Signori Consiglieri Nazionali e Revisori dei Conti del Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Consulenti del Lavoro LL. II.

## Oggetto: Iscrizione all'albo e abilitazione piattaforma Inps

Con riferimento alle numerose segnalazioni che stanno pervenendo al Consiglio Nazionale da parte dei Consulenti neoiscritti e dei Consigli Provinciali, circa l'impossibilità da parte di alcuni professionisti ad operare sulla piattaforma Inps, si rammenta quanto segue.

Una volta ultimata la procedura di iscrizione, il Consiglio Provinciale provvede a comunicare i dati anagrafici del Consulente neoiscritto al Consiglio Nazionale mediante l'applicativo albo unico.

In considerazione dei Protocollo di Intesa in vigore tra Consiglio Nazionale e Inps e tra Consiglio Nazionale e Inail, la comunicazione dei dati degli iscritti avviene in maniera automatica e telematica mediante porta di dominio, ovvero un apposito canale che consente l'invio di un flusso quotidiano di dati dal Consiglio Nazionale agli Istituti sopra citati.

Con particolare riguardo alla piattaforma Inps, si segnala che tale suddetta comunicazione telematica, pur essendo condizione indispensabile ai fini del censimento degli iscritti, non è tuttavia sufficiente a garantire l'abilitazione del Consulente neoiscritto il quale, per esercitare le proprie attività professionali sul sito dell'Inps, dovrà avere cura di compilare il **modello SC64**, che si allega alla presente comunicazione, corredato da un documento di identità in corso di validità.

Tale procedura consente, infatti, un ulteriore e approfondito controllo da parte dell'Istituto Previdenziale al fine di scongiurare qualunque forma di esercizio abusivo delle attività professionali.

f.to

Cordiali saluti.

IL DIRETTORE GENERALE Francesca Maione

FM/FD/GM/sr